
АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАВЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от ЯР./Я.ЛеЛй, 
г 

г. Славянск-на-Кубани 

Об утверждении Порядка установления и 
использования полос отвода автомобильных 

дорог местного значения Славянского 
городского поселения Славянского района 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Уставом Славянского городского поселения Славянского района 
п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить Порядок установления и использования полос отвода авто-
мобильных дорог местного значения Славянского городского поселения Сла-
вянского района согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу организационно-кадровой работы управления внутренней и 
кадровой политики, социальной сферы, взаимодействию с правоохранительны-
ми органами администрации Славянского городского поселения .Славянского 
района (Кекало Г.В.) опубликовать настоящее постановление на сайте админи-
страции Славянского городского поселения Славянского района в информаци-
онно - телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.cityslav.ru) и обна-
родовать в специально установленных местах. 

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его обнаро-
дования. 

http://www.cityslav.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 
Славянского городского 
поселения Славянского района 
от М < / £ - № ^ - / ' / 3 

ПОРЯДОК 
установления и использования полос отвода 

автомобильных дорог местного значения 
Славянского городского поселения Славянского района 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок установления и использования полос отвода ав-
томобильных дорог местного значения Славянского городского поселения Сла-
вянского района (далее - Порядок) регламентирует условия установления и ис-
пользования полос отвода автомобильных дорог местного значения, располо-
женных на территории муниципального образования Славянского городского 
поселения Славянского района. 

1.2. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения юриди-
ческими и физическими лицами, ведущими дорожные работы или осуществля-
ющими иную деятельность в пределах полос отвода автомобильных дорог 
местного значения Славянского городского поселения Славянского района. 

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 
термины и понятия: 

1) автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предна-
значенный для движения транспортных средств и включающий в себя земель-
ные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположен-
ные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, до-
рожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся 
ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные 
дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства ав-
томобильных дорог; 

2) полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо 
от категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных 
элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и на которых распо-
лагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса; 

3) объекты дорожного сервиса - здания, строения, сооружения, иные объ-
екты, предназначенные для обслуживания участников дорожного движения по 
пути следования (автозаправочные станции, автостанции, автовокзалы, гости-
ницы, кемпинги, мотели, пункты общественного питания, станции техническо-
го обслуживания, подобные объекты, а также необходимые для их функциони-
рования места отдыха и стоянки транспортных средств). 

2 

4) владельцы автомобильных дорог - исполнительные органы государ-
ственной власти, исполнительно-распорядительный орган муниципального об-
разования, физические или юридические лица, владеющие автомобильными 
дорогами на вещном праве в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

2. Установление и использование полос отвода автомобильных 
дорог местного значения 

2.1. Границы полосы отвода автомобильной дороги местного значения 
определяются на основании документации по планировке территории с учетом 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации норм от-
вода земель для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного 
сервиса. 

2.2. Приобретение и прекращение прав на земельные участки, образую-
щие полосу отвода автомобильной дороги местного значения, отнесение ука-
занных земельных участков к соответствующей категории земель осуществля-
ются в соответствии с гражданским, земельным законодательством, Федераль-
ным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и до-
рожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Фе-
деральный закон от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ), муниципальными правовыми 
актами. 

2.3. Сформированные земельные участки, образующие полосу отвода ав-
томобильной дороги местного значения, подлежат в установленном порядке 
постановке на государственный кадастровый учет. 

2.4. В границах полосы отвода автомобильной дороги, за исключением 
случаев, предусмотренных Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. 
№ 257-ФЗ, запрещаются: 

1) выполнение работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, 
капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а 
также с размещением объектов дорожного сервиса; 

2) размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не 
предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, ее строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания и не относящихся 
к объектам дорожного сервиса; 

3) распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и 
повреждение многолетних насаждений, снятие дерна и выемка грунта, за ис-
ключением работ по содержанию полосы отвода автомобильной дороги или 
ремонту автомобильной дороги, ее участков; 

4) выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги вне 
специально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных 
дорог; 

5) установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям 
технических регламентов и (или) нормативным правовым актам о безопасности 
дорожного движения; 



3 

6) установка информационных щитов и указателей, не имеющих отноше-
ния к обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению до-
рожной деятельности. 

2.5. Установление сервитута в отношении земельных участков в границах 
полос отвода автомобильных дорог определяется в порядке, установленном 
гражданским законодательством и земельным законодательством, с учетом 
особенностей, предусмотренных статьей 25 Федерального закона от 8 ноября 
2007 г. № 257-ФЗ. 

2.6. Размещение объектов дорожного сервиса в границах полос отвода ав-
томобильных дорог осуществляется в соответствии с документацией по плани-
ровке территории и требованиями технических регламентов. 

Минимально необходимые для обслуживания участников дорожного 
движения требования к обеспеченности автомобильных дорог объектами до-
рожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода автомобильных до-
рог (с указанием количества и вида объектов дорожного сервиса), а также тре-
бования к перечню минимально необходимых услуг, оказываемых на таких 
объектах дорожного сервиса, определяются в соответствии с постановлением 
Правительства РФ от 28 октября 2020 г. № 1753 «О минимально необходимых 
для обслуживания участников дорожного движения требованиях к обеспечен-
ности автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального 
или межмуниципального, местного значения объектами дорожного сервиса, 
размещаемыми в границах полос отвода автомобильных дорог, а также требо-
ваниях к перечню минимально необходимых услуг, оказываемых на таких объ-
ектах дорожного сервиса». 

2.7. Обеспечение автомобильных дорог объектами дорожного сервиса 
должно осуществляться при соблюдении следующих условий: 

объекты дорожного сервиса не должны ухудшать видимость на автомо-
бильных дорогах, другие условия безопасности дорожного движения, а также 
условия использования и содержания автомобильных дорог и расположенных 
на них сооружений и иных объектов; 

выбор места размещения объектов дорожного сервиса должен осуществ-
ляться с учетом планируемых строительства, реконструкции, капитального ре-
монта автомобильных дорог; 

объекты дорожного сервиса должны быть оборудованы стоянками и ме-
стами остановки транспортных средств, а также подъездами, съездами и при-
мыканиями в целях обеспечения доступа к ним с автомобильных дорог. При 
примыкании к автомобильным дорогам подъезды и съезды должны быть обо-
рудованы переходно-скоростными полосами и обустроены элементами обу-
стройства автомобильных дорог в целях обеспечения безопасности дорожного 
движения. 

2.8. Присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным доро-
гам осуществляется владельцем автомобильной дороги за плату, рассчитанную 
исходя из установленных Славянского городского поселения Славянского рай-
она стоимости и объема услуг, оказываемых по договору о присоединении со-

4 

ответствующего объекта дорожного сервисе к соответствующей автомобильной 
дороге. 

При присоединении объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге 
местного значения владелец такой автомобильной дороги информирует соб-
ственников (владельцев) присоединяемых объектов о планируемых рекон-
струкции, капитальном ремонте автомобильной дороги и о сроках осуществле-
ния таких реконструкции, капитального ремонта. 

2.9. В пределах полос отвода автомобильных дорог могут размещаться: 
инженерные коммуникации, железные дороги, линии электропередачи, линии 
связи, объекты трубопроводного и железнодорожного транспорта, а также иные 
сооружения и объекты, которые располагаются вдоль автомобильных дорог ли-
бо пересекают их; 

подъезды, съезды и примыкания (включая переходно-скоростные полосы) 
к объектам, расположенным вне полос отвода автомобильных дорог и требую-
щим доступа к ним. 

3. Прокладка, перенос и переустройство инженерных комму-
никаций в границах полос отвода автомобильных дорог 

3.1. Прокладка, перенос, переустройство инженерных коммуникаций в 
границах полосы отвода автомобильной дороги осуществляется владельцами 
таких инженерных коммуникаций или за их счет на основании договора, за-
ключаемого владельцами инженерных коммуникаций с владельцем автомо-
бильной дороги, и разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом 
от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ (в случае если для прокладки или переустройства 
таких инженерных коммуникаций требуется выдача разрешения на строитель-
ство). 

3.2. При проектировании прокладки, переноса или переустройства инже-
нерных коммуникаций в границах полос отвода автомобильных дорог владель-
цами таких инженерных коммуникаций или за их счет владельцы автомобиль-
ных дорог согласовывают в письменной форме планируемое размещение таких 
инженерных коммуникаций. 

3.3. В случае прокладки, переноса или переустройства инженерных ком-
муникаций в границах полос отвода автомобильной дороги разрешение на 
строительство выдается администрацией Славянского городского поселения 
Славянского района. 

3.4. В случае если прокладка, перенос или переустройство инженерных 
коммуникаций в границах полосы отвода автомобильной дороги влечет за со-
бой реконструкцию или капитгшьный ремонт автомобильной дороги, такие ре-
конструкция, капитальный ремонт осуществляются владельцами инженерных 
коммуникаций или за их счет. 

3.5. Владельцы инженерных коммуникаций, осуществляющие их про-
кладку, перенос или переустройство без предусмотренного пунктами 3.2 насто-



5 

ящего Порядка согласия и без разрешения на строительство (в случае если для 
прокладки, переноса или переустройства таких инженерных коммуникаций 
требуется выдача разрешения на строительство) или с нарушением технических 
требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, по требованию 
органа, уполномоченного на осуществление государственного строительного 
надзора, и (или) владельца автомобильной дороги обязаны прекратить проклад-
ку, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, осуществить снос 
незаконно возведенных сооружений, иных объектов и привести автомобильную 
дорогу в первоначальное состояние. 

В случае отказа от исполнения указанных требований владелец автомо-
бильной дороги выполняет работы по ликвидации проложенных или пере-
устроенных инженерных коммуникаций с последующей компенсацией затрат 
на выполнение этих работ за счет лиц, виновных в незаконных прокладке, пе-
реносе или переустройстве таких сооружений, иных объектов, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

4. Ответственность 

4.1. Объекты дорожного сервиса и рекламы, иные объекты, возведенные в 
пределах полос отвода с нарушением требований действующего законодатель-
ства Российской Федерации, Краснодарского края, строительных норм и пра-
вил, а также настоящего Порядка, признаются в соответствии со 
статьи 222 Гражданского кодекса самовольной постройкой. 

Правовой режим и порядок сноса самовольной постройки устанавлива-
ются в соответствии с действующим законодательством Российской Федера-
ции. 

4.2. Собственники и владельцы этих объектов должны осуществлять их 
снос или перенос за свой счет в случае, если объекты создадут препятствия для 
нормальной эксплуатации автомобильной дороги при ее ремонте, реконструк-
ции или будут ухудшать условия движения по ней. 

4.3. Администрация муниципального образования Славянского городско-
го поселения Славянского района обязана осуществлять в пределах своей ком-
петенции контроль за использованием земель в пределах полос отвода, в том 
числе для предупреждения чрезвычайных ситуаций или ликвидации их послед-
ствий. 

4.4. Юридические и физические лица виновные в нарушении требований 
данного Порядка, несут ответственность в соответствии с действующим зако-
нодательством Российской Федерации. 

Начальник отдела строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи администрации 
Славянского городского поселения 
Славянского района С.М. Игнатенко 

ЮРИДИЧЕСКИ!! ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЛАВЯНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА 

Красная ул., д. 19, 
г. Славянск-на-Кубани, 

Славянский район, Краснодарский край, 
353560 тел. 4-31-02 

№ .у^УзМ'-
на № от 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

проекта постановления администрации 
Славянского городского поселения Славянского района 

«Об утверждении Порядка установления и использования 
автомобильных дорог местного значения Славянского городского 

поселения Славянского района» 

Начальником юридического отдела администрации Славянского городско-
го поселения Славянского района О.В.Карпусенко, на основании постановления 
администрации Славянского городского поселения Славянского района от 
10.07.2013 г. № 621 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муници-
пальных нормативных актов администрации Славянского городского поселения 
Славянского района» проведена 15 декабря 2022 года антикоррупционная экс-
пертиза проекта постановления администрации Славянского городского поселе-
ния Славянского района «Об утверждении Порядка установления и использова-
ния автомобильных дорог местного значения Славянского городского поселения 
Славянского района». 

Проект постановления на антикоррупционную экспертизу поступил в юри-
дический отдел 13 декабря 2022 года от разработчика проекта начальника отде-
ла строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Игна-
тенко С.М. 

В представленном проекте коррупционные факторы не иыишюпы. 
В представленном проекте постановления присутствуют признаки норма-

тивного правового акта. Представленный проект постановления рекомендуется к 
принятию. 

Начальник юридического отдела ^ ^ О.В.Карпусенко 


